
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 546 DEL 12/09/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE ABBANDONO 
RIFIUTI.

L'anno 2019, il giorno dodici alle ore 15:55  del mese di Settembre nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 4 2

Il Sindaco, Giuseppe Cassì, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Vice Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  in forma palese.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  642  del  11/09/2019, 

sottoposta all’Organo e che, di seguito, viene integralmente trascritta:

<<Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente – Comandante P.L., 

Premesso che con ordinanza sindacale n. 302 del 04.05.2018 avente ad oggetto 
“Regolamentazione  servizio integrato rifiuti”  si  è  proceduto a  dettare disposizioni 
relative  alle  modalità  di  gestione  del  servizio  integrato  rifiuti,  prevedendo  –  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 7 bis Dlgs 267/2000 - una sanzione pecuniaria 
da euro 25,00 ad euro 500,00: 

Considerato che ai fini dell’irrogazione della predetta sanzione amministrativa 
trova  applicazione  quanto  previsto  dalla  L.  689/1981  e,  conseguentemente,  al 
trasgressore viene irrogato l’importo pari al doppio del minimo ossia la somma di 
euro 50,00;

Dato  atto  che  l’esiguità  dell’importo  irrogato  non  ha  avuto  una  decisiva 
incidenza  sul  deprecabile  fenomeno  dell’abuso  dell’abbandono  dei  rifiuti  (non 
pericolosi) specie in ambito urbano;

Letto l’art.  6  bis  della Legge n.125 del  24 luglio 2008 (di  conversione del 
decreto legge 23 maggio  2008 n.92) che modifica  l’art.  16 comma 2 della  legge 
689/81,  il  quale  attribuisce  alla  Giunta  Comunale  la  facoltà  di  stabilire  per  le 
violazioni relative ai regolamenti ed ordinanze sindacali  comunali,  nell’ambito del 
minimo e massimo edittale (da 25 a 500 euro), un diverso importo di pagamento in 
misura ridotta, in deroga a quanto previsto dalla stessa legge 689/81 che stabilisce 
tale  importo  nel  doppio del  minimo  edittale  o  un terzo  del  massimo  qualora  più 
favorevole al trasgressore;

Richiamato  in  tale  contesto  il  principio  di  proporzionalità  di  rilevanza  del 
diritto comunitariao il quale è stato, peraltro, largamente amplificato in forza della 
previsione di cui all'art. 1, comma 1 della l. n. 241790, come modificata nel 2005, 
secondo  cui  ogni  provvedimento  utilizzato  dalla  pubblica  amministrazione, 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



specialmente se sfavorevole al destinatario, dovrà essere allo stesso tempo necessario 
e commisurato al raggiungimento dello scopo prefissato dalla legge;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto  l'O.R.E.L.;

     

PROPONE DI DELIBERARE

1)  Di  approvare  le  premesse  del  presente  atto  che  sebbene  non  materialmente 
trascritte fanno parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della cd. 
motivazione per relationem;

2)  Di  modificare  l’importo  della  sanzione  amministrativa  stabilita  con  ordinanza 
sindacale n. 302/2018 per la gestione dei rifiuti, applicando una sanzione in misura 
fissa  pari  a  €  300,00 per  la  fattispecie  dell’  abbandono,  insudiciamento  ed 
imbrattamento  con  rifiuti  urbani  ed  assimilati  del  suolo  pubblico  a  seguito  della 
mancata utilizzazione degli appositi contenitori e/o cestini stradali;

3) La predetta sanzione amministrativa pecuniaria si applica anche nel caso in cui 
l'utente risulti privo dei mastelli forniti dall'azienda incaricata del pubblico servizio; 

4)  Di  dare  atto  che  l'applicsazione  della  predetta  sanzione  amministrativa  trova 
applicazione  successivamente  alla  modifica  dell'ordinanza  sindacale  n.  302  del 
04.05.2018  limitatamente  all'aspetto  edittale,  pubblicata  all'albo  informatico 
dell'Ente;

5) Di precisare che trovano, altresì, applicazioni le sanzioni penali previste dal Dlgs 
152/2006  smi,  nonché  quanto  previsto  dall’approvando  regolamento  in  materia  di 
TARI;

6)  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  per  una  migliore  ed 
incisiva azione in materia di abbondono di rifiuti;

7) Dare atto che:
• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
• il responsabile del procedimento è il Comm.rio Capo Rosalba Lucenti;

8) Trasmettere copia del presente atto:
- UTG/Prefettura di Ragusa;
- Questura Ragusa;
- Comando Provinciale CC di Ragusa;
- Comando Provinciale GdF;
- Comando Polizia Locale di Ragusa.>> 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

-  DI DICHIARARE, con separata  ed unanime votazione espressa in forma palese,  la  superiore  deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Vice Segretario Generale della seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.  

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Determinazione sanzioni amministrative abbandono rifiuti.
	PROPONE DI DELIBERARE

